## AD L. XVI.

Ulpian. lib. 21. ad Sabin.

Imaginaria venditio non est, pretio accedente.

### EXPLICATIO.

Quoniam emptionis substantia partim ex pretio constat, *Inst. de empt. et vend. in pr.* fit, ut imaginaria, id est, simulata et ficta venditio dici non possit, si forma contractus, hoc est, pretium in numerata pecunia consistens interveniat. Quod adeo verum est ut licet non justum, sed exiguum et inaequale pretium numeretur, forte si donationis causa res minoris vendatur, imaginaria tamen venditio dici nequeat, sed utilis et valida venditio dicatur. *l. si quis donationis 38. de contr. empt.* Inter virum autem et uxorem viliori pretio facta venditio, nullius est momen-

inútil y nula *d. l. si quis donationis, in fin. 58. D. de contr. empt. 18.—1. l. vir uxori, 17. in princ. ad SC. Vellej. 16.—1.* en el caso de que el marido no haya tenido intencion de vender, sino que haya hablado de venta con el objeto positivo de hacer una donacion á su mujer. *l. si sponsus, 5. §. circa, 5. D. de donat. int. vir et uxor. 24.—1. (4)*

Pero si la venta se haya pactado en una sola moneda, entonces se presume imaginaria y simulada, á ejemplo de aquella (imaginaria tambien) que tenia lugar en los testamentos que se hacian *per aes et libram, §. sed ut nihil, 1. vers. accessit, Inst. de testam. ordin. 2.—10.*, porque una sola moneda no puede constituir el precio en que la cosa se haya estimado, y no puede por lo mismo representar tal precio: *l. si quis, 10. §. si quis et conduxerit, 2. D. de acquir. vel omit. posses. 41.—2. (5)* por lo cual, la venta en que haya intervenido como precio una sola moneda no es mas que una ficcion, y por decirlo así, una imágen de la compra. Debe sin embargo entenderse que aunque ella no valga por aquello que se simula, es decir, como venta, valdria sin embargo por aquello de que positivamente se trata; es decir, como donacion. *D. l. empti, in fin. 9. C. de*

*ti, d. l. si quis donationis in fi. l. vir uxori 17. in princ. ff. ad SC. Vell. si cum animum vendendi maritus non haberet, ideo venditionem commentus est, ut donaret, l. si sponsus, 5. §. circa, ff. de don. int. vir. et uxor. Si tamen unico nummo contracta sit venditio, praesumitur imaginaria et simulata, exemplo antiquae illius imaginariae venditionis, quae fiebat olim in testamentis, quae per aes et libram condebantur, Inst. de testamentis, in princ. nam unus nummus verum pretium non constituit, quo res ipsa aestimari possit. Quinimo uni nummo pretium opponitur, l. si quis ante 10. §. ult. de acquir. possess. Ideoque emptio uno nummo contracta, speciem tantum refert, et imaginem emptionis. Quod tamen sic accipiendum est, ut non valente eo, quod simulate geritur, id est, venditione, valeat tamen id quod agitur, id est, donatio, l. empti. 9. in fin. Cod. de contrah. empt. Similiter si quis conduxerit uno nummo, conductio nulla est, quia donationis speciem refert, l. si quis 46. ff. locati. Habet tamen emptio, quae uno nummo fit, aliquando effectum ali-*